hujusmodi avium ovis integros interdum lembos repletos conspiciere sit, quibus accolarum egentiores sub verni potissimum jejunii tempus ut plurimum vicitant. Haec de quatuor praecipuis Ungariae fluviiis, quos Matthias Corvinus Rex quondam in consessu Principum quatuor piscinarum suarum nomine celebravit.

54 VI. Plures alii in Ungaria fluvii sunt minoris nominis: Vagus nempe, Nitra, Granus, Hernadus, Bodrogus, Samusius, Marusius etc., qui licet magnitudine illis primis minime pares sint, non minus tamen fere sunt admirandi, nam praeterquam quod optimorum et saluberrimorum piscium copia affluent, quales sunt trutae majores et minores, funduli et alii saxatiles pisces, feraces etiam auri plerique habentur, unde nonnullis ab auro nomen est, cujusmodi sunt tres cognomines Chrysii dicti, ne quis Ungariam ea, quae Thraciae, Hispaniae, Lydiae, Indiae omnibus gloria est, carere existimet. Rapiunt autem non ramenta tantum auri perenni cursu, sed etiam plerumque massulas alias pisi, alias nucis avelanae castanaeque, aut juglandis magnitudine, quoties videlicet inundant imbribusve aut alia quapiam eluvie, aut arte inducta corrivatione aucti ripas et ea, per quae currunt loca, subruunt. Nec commentitium est iis in locis effodi quandoque massas alias puri auri, alias concreti saxi aliquid habentes, quae aliquot uncias usque ad selibram et libram et hoc amplius appendunt, imo certis ac probatae fidei authoribus habetur effossas esse massas, quae quingentorum ac etiam mille florenorum non modo pondus, sed et pretium elevarent.

55 VII. *Quaeritur primo: Unde sit origo fluviorum?*

Responditur: Originem fluviorum non esse unam, sed multiplicem. Primo enim ex pluviiis et nivibus non alte penetrantibus fontes et flumina plura exoriuntur, montes enim utpote habentes maximam superficiem ex pluviiis et nivibus imbibunt per aperturas et rimulas multum aquae, qua terra madefit veluti spongia, haec deinde exitum inveniens per aliquem meatum erumpit et fontem fluviumque efficit, hinc fit, quod quaedam scaturigines per illa anni tempora constanti tenore manare incipiant, cum vel abundant pluviae, vel nives dissolvuntur. Sic fons in Pyreneis in monte dicto Estorbe fluit a solstitio ad brumam

v stojatých vodách mokradí pomedzi trstie liahnu mladé, klásť vajcia v takom množstve, že vajcami rôznych druhov týchto vtákov možno vidieť naplnené celé člny chudobnejších obyvateľov, ktorí z nich žijú predovšetkým v čase jarného pôstu. Tolko o štyroch najhlavnejších riekach Uhorska, ktoré kráľ Matej Korvín kedysi preslávil tak, že ich na hostine kniežat nazval svojimi zásobnicami rýb.